
อนุสัญญาระหวางประเทศไทยและประเทศสวีเดน 
เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการปองกันการเลี่ยงการรัษฎากร 

ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได 
 
 
รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย และรัฐบาลแหงราชอาณาจักรสวีเดน  
  
                 มีความปรารถนาที่จะทําอนุสัญญาเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการปองกันการเลี่ยงการรัษฎากรในสวนที่
เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได  
  
                 ไดตกลงกันดังตอไปนี้  
   

ขอ 1  
ขอบขายดานบุคคล 

  
                 อนุสัญญานี้จะใชบังคับแกบุคคลผูมีถ่ินที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือทั้งสองรัฐ  
   

ขอ 2  
ภาษีท่ีอยูในขอบขาย 

  
1.             อนุสัญญานี้จะใชบังคับแกภาษีเก็บจากเงินไดที่ต้ังบังคับจัดเก็บในนามของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือในนามของ
สวนราชการหรือองคการบริหารสวนทองถิ่น โดยไมคํานึงถึงวิธีการเรียกเก็บ  
  
2.             ภาษีทั้งปวงที่บังคับจัดเก็บจากเงินไดทั้งสิ้นหรือจากองคประกอบตางๆ ของเงินได รวมทั้งภาษีที่เก็บจากการ
จําหนายสังหาริมทรัพยหรืออสังหาริมทรัพย ตลอดจนภาษีที่เก็บจากการเพิ่มคาของทุนใหถือวา เปนภาษีเก็บจากเงินได  
  
3.             ภาษีที่มีอยูในปจจุบันซึ่งอนุสัญญานี้ใชบังคับ ไดแก  
  
                 ก)            ในประเทศไทย  
  
                                 (1)          ภาษีเงินได และ  
  
                                 (2)          ภาษีเงินไดปโตรเลียม  
  
                                               (ตอไปนี้จะเรียกวา "ภาษีไทย")  
  
                 ข)            ในประเทศสวีเดน  



  
                                 (1)          ภาษีเงินไดของรัฐรวมทั้งภาษีที่เก็บจากกะลาสีเรือ และภาษีเก็บจากบัตรแลกเปลี่ยน  
  
                                 (2)          ภาษีเก็บจากกําไรที่ยังไมไดแบงสรรของบริษัท และภาษีเก็บจากสวนแบงที่เกี่ยวเนื่องกับการ
ลดลงของทุนหรือการเลิกบริษัท  
  
                                 (3)          ภาษีเก็บจากนักแสดงสาธารณะ  
  
                                 (4)          ภาษีเก็บจากการแบงปนกําไร และ  
  
                                 (5)          ภาษีเงินไดทองถิ่น  
  
                                               (ตอไปนี้เรียกวา "ภาษีสวีเดน")  
  
4.             อนุสัญญานี้ใหใชบังคับแกภาษีใดๆ ที่มีลักษณะเหมือนกันหรือคลายคลึงกันในประการสําคัญซึ่งบังคับจัดเก็บ
เพิ่มเติมหรือแทนที่ภาษีที่กลาวถึงขางตนหลังจากวันที่ไดมีการลงนามในอนุสัญญานี้ เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญา
จะแจงแกกันและกันเพื่อใหทราบถึงความเปลี่ยนแปลงที่สําคัญใดๆ ซึ่งไดมีขึ้นในกฎหมายภาษีอากรของแตละรัฐ  
   

ขอ 3  
บทนิยามทั่วไป 

  
1.             เพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น  
  
                 ก)            คําวา "ประเทศไทย" หมายถึง ราชอาณาจักรไทยและรวมถึงพื้นที่ใดๆ ซึ่งประชิดกับนานน้ําอาณาเขต
ของราชอาณาจักรไทย ซึ่งตามกฎหมายไทยและตามกฎหมายระหวางประเทศไดกําหนด หรืออาจกําหนดในภายหลังให
เปนพื้นที่ซึ่งราชอาณาจักรไทยอาจใชสิทธิภายในพื้นที่นั้นๆ ในสวนที่เกี่ยวกับพื้นดิน ทองทะเล และดินใตผิวดิน รวมทั้ง
ทรัพยากรธรรมชาติของพื้นดิน ทองทะเลและดินใตผิวดิน  
  
                 ข)            คําวา "ประเทศสวีเดน" หมายถึงราชอาณาจักรสวีเดนและรวมถึงพื้นที่ภายนอกทะเลอาณาเขตของราช
อาณาจักรสวีเดนซึ่งตามกฎหมายของประเทศสวีเดนและกฎหมายระหวางประเทศเปนพื้นที่ซึ่งราชอาณาจักรสวีเดน อาจใช
สิทธิในการสํารวจและหาประโยชนในสวนที่เกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติในพื้นดิน ทองทะเลและดินใตผิวดิน  
  
                 ค)            คําวา "บุคคล" รวมถึงบุคคลธรรมดา กองมรดก บริษัทและคณะบุคคลอื่นใด  
  
                 ง)            คําวา "บริษัท" หมายถึง นิติบุคคล หรือหนวยใดๆ ซึ่งถือวาเปนนิติบุคคล เพื่อความมุงประสงคทางภาษี  
  
                 จ)            คําวา "รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" และ "รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง" หมายถึง ประเทศไทยหรือประเทศสวี
เดนแลวแตบริบทจะกําหนด  



  
                 ฉ)           คําวา "วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" และ "วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง" หมายถึง 
วิสาหกิจที่ดําเนินการโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาและวิสาหกิจที่ดําเนินการโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                 ช)           คําวา "การจราจรระหวางประเทศ" หมายถึง การขนสงใดๆ ทางเรือหรือทางอากาศยานซึ่งดําเนินการ
โดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง เวนแตเมื่อเรือหรืออากาศยานที่เปนเพียงการดําเนินการระหวางสถานที่ในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                 ซ)           คําวา "คนชาติ" หมายถึง  
  
                                 (1)          บุคคลธรรมดาใดๆ ที่มีสัญชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
  
                                 (2)          นิติบุคคลใดๆ หางหุนสวน สมาคม และหนวยอื่นใดที่ไดรับสถานภาพเชนนั้นตามกฎหมาย
ที่ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  
  
                 ฌ)           คําวา "เจาหนาที่ผูมีอํานาจ" หมายถึง  
  
                                 (1)          ในประเทศไทย รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังหรือผูแทนการคลังหรือผูแทนที่ไดรับมอบ
อํานาจ  
  
                                 (2)          ในประเทศสวีเดน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ผูแทนที่ไดรับมอบอํานาจ หรือเจาหนา
ที่ผูถูกระบุใหทําหนาที่เปนเจาหนาที่ผูมีอํานาจเพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้  
  
                 ญ)           คําวา "ภาษี" หมายถึง ภาษีไทยหรือภาษีสวีเดนแลวแตบริบทจะกําหนด อยางไรก็ตามคํานี้จะไมรวมถึง 
คาปรับ เงินเพิ่ม หรือดอกเบี้ย สําหรับการชําระภาษีหลังกําหนด  
  
2.             ในการใชบังคับบทแหงอนุสัญญาโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง คําใดๆ ที่มิไดนิยามไวเปนอยางอื่นใหมีความหมาย
ซึ่งคํานั้นๆ มีอยูตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นเกี่ยวกับภาษีที่อยูในขอบขายของอนุสัญญานี้ เวนแตบริบทจะกําหนด
เปนอยางอื่น  
   

ขอ 4  
ผูมีถิ่นที่อยู 

  
1.             เพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้ คําวา "ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง"หมายถึงบุคคลใดๆ ผูซึ่งตาม
กฎหมายของรัฐนั้นมีหนาที่เสียภาษีในรัฐนั้น โดยเหตุแหงการมีภูมิลําเนา ถิ่นที่อยู สถานที่จดทะเบียนบริษัท สถานจัดการ
หรือโดยเกณฑอื่นใดที่มีลักษณะคลายคลึงกัน แตคํานี้ไมรวมถึงบุคคลใดๆ ผูซึ่งจะตองเสียภาษีในรัฐนั้นเฉพาะจากเงินได
สวนที่มีอยูในรัฐนั้น 
  



2.             โดยเหตุแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บุคคลธรรมดาใดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐใหกําหนดสถาน
ภาพของบุคคลดังตอไปนี้  
  
                 ก)            ใหถือวา บุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐซึ่งตนมีที่อยูถาวร ถาบุคคลธรรมดานั้น มีที่อยูถาวรใน
ทั้งสองรัฐ ใหถือวา บุคคลนั้น เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่ตนมีความสัมพันธทางสวนตัว และทางเศรษฐกิจใกลชิดกวา (ศูนย
กลางของผลประโยชนอันสําคัญ)  
  
                 ข)            ถาไมอาจกําหนดรัฐอันเปนที่ต้ังของศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญได หรือ ถาบุคคลธรรมดา
นั้นไมมีที่อยูถาวรในรัฐหนึ่งรัฐใด ใหถือวา บุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่ตนมีที่อยูเปนปกติวิสัย  
  
                 ค)            ถาบุคคลธรรมดามีที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐ หรือไมมีที่อยูในรัฐหนึ่งรัฐใด ใหถือวาเปนผูมีถิ่นที่
อยูในรัฐที่ตนเปนคนชาติ  
  
                 ง)            ถาบุคคลธรรมดาเปนคนชาติของทั้งสองรัฐหรือไมเปนคนชาติของรัฐหนึ่งรัฐใด ใหเจาหนาที่ผูมี
อํานาจของรัฐผูทําสัญญาแกไขปญหาโดยความตกลงรวมกัน  
  
3.             โดยเหตุแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บุคคลอื่นนอกเหนือจากบุคคลธรรมดาเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาทั้ง
สองรัฐ ใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองแกไขปญหาโดยความตกลงรวมกัน  
  

ขอ 5  
สถานประกอบการถาวร 

  
1.             เพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้ คําวา "สถานประกอบการถาวร" หมายถึง สถานธุรกิจประจํา ซึ่งวิสาหกิจ
ใชประกอบธุรกิจทั้งหมดหรือแตบางสวน  
  
2.             คําวา "สถานประกอบการถาวร" รวมถึงโดยเฉพาะ  
  
                 ก)            สถานจัดการ  
  
                 ข)            สาขา  
  
                 ค)            สํานักงาน 
  
                 ง)            โรงงาน  
  
                 จ)            โรงชาง  
  
                 ฉ)           คลังสินคาในสวนที่เกี่ยวกับบุคคลซึ่งจัดการสิ่งอํานวยความสะดวกในการเก็บรักษาสินคา และ  



  
                 ช)           เหมืองแร บอนํ้ามันหรือบอแกซ เหมืองหินหรือแหลงขุดทรัพยากรธรรมชาติอื่นใด  
  
3.             คําวา "สถานประกอบการถาวร"ในทํานองเดียวกันใหรวมถึง  
  
                 ก)            ที่ต้ังอาคาร โครงการกอสราง โครงการประกอบหรือโครงการติดตั้ง หรือกิจกรรมตรวจควบคุมเกี่ยว
กับการนั้นแตเฉพาะในกรณีซึ่งที่ต้ังโครงการหรือกิจกรรมที่อยูในระยะเวลาหนึ่งเกินกวา  
  
                                 (1)          6 เดือน ในกรณีที่มีการติดต้ังหรือการตั้งเครื่องบริภัณฑโรงงาน หรือเครื่องจักร รวมถึงการ
กอสรางเพิ่มเติมที่จําเปนเพื่อการติดตั้งเชนวานั้น  
  
                                 (2)          3 เดือน ในกรณีอื่นๆ  
  
                 ข)            การใหบริการรวมตลอดถึงการใหบริการปรึกษาโดยวิสาหกิจผานทางลูกจาง หรือบุคคลที่วาจางโดย
วิสาหกิจเพื่อความมุงประสงคเชนวานั้นแตเฉพาะในกรณีที่กิจกรรมในลักษณะนั้นไดมีอยูในประเทศนั้น (สําหรับโครงการ
อยางเดียวกันหรือเกี่ยวเนื่องกัน) ในระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมกันเกินกวา 6 เดือนภายในรอบระยะเวลา 12 
เดือนใดๆ  
  
4.             แมจะมีบทบัญญัติในวรรคกอนๆ ของขอนี้อยูคําวา "สถานประกอบการถาวร" มิใหถือวารวมถึง  
  
                 ก)            การใชสิ่งอํานวยความสะดวกเพียงเพื่อความมุงประสงคในการเก็บรักษาหรือการจัดแสดงสิ่งของหรือ
สินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจ  
  
                 ข)            การเก็บรักษามูลภัณฑสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้นเพียงเพื่อความมุงประสงคในการเก็บ
รักษาหรือจัดแสดง  
  
                 ค)            การเก็บรักษามูลภัณฑสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้นเพียงเพื่อประโยชนแหงการแปรรูป 
โดยวิสาหกิจอื่น  
  
                 ง)            การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อความมุงประสงคในการจัดซื้อของสินคา หรือเพื่อรวบรวมขอ
สนเทศใหกับวิสาหกิจนั้น  
  
                 จ)            การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อประโยชนในการดําเนินกิจกรรมสําหรับวิสาหกิจอื่นใดที่มีลักษณะ
เปนการเตรียมการหรือเปนสวนประกอบ  
  
5.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 อยูในกรณีที่บุคคลนอกเหนือจากตัวแทนที่มีสถานภาพเปนอิสระซึ่งอยูใน
บังคับของวรรค 6 กระทําการในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งในนามของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง วิสาหกิจนั้นจะ



ถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญารัฐแรกในสวนที่เกี่ยวกับกิจกรรมใดๆ ซึ่งบุคคลนั้นใดกระทําเพื่อวิสาหกิจ
นั้น ถาบุคคลดังกลาว  
  
                 ก)            มีและใชอยางเปนปกติวิสัยในรัฐผูทําสัญญาซึ่งอํานาจในการทําสัญญาในนามของวิสาหกิจนั้นเวนแต
การกระทําของบุคคลนั้นจํากัดอยูแตกิจกรรมทั้งหลายที่กลาวถึงในวรรค 4 ซึ่งถากระทําผานสถานธุรกิจประจํา จะไมทําให
สถานธุรกิจประจํานี้ เปนสถานประกอบการถาวรตามบทบัญญัติของวรรคนั้น หรือ  
  
                 ข)            ไมมีอํานาจเชนวานั้นแตเก็บรักษาอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกซึ่งมูลภัณฑของของหรือ
สินคา และดําเนินการตามคําสั่งซื้อหรือสงมอบสินคาหรือของในนามของวิสาหกิจอยูเปนประจํา หรือ  
  
                 ค)            ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตจัดหาคําสั่งซื้ออยูในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมด 
เพื่อวิสาหกิจนั้นเอง หรือเพื่อวิสาหกิจนั้นหรือวิสาหกิจอื่น ซึ่งถูกควบคุมหรือมีการควบคุมผลประโยชนในวิสาหกิจนั้น  
  
6.             วิสาหกิจจะไมถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง เพียงเพราะวาไดประกอบธุรกิจในรัฐผูทํา
สัญญานั้น ผานทางนายหนา ตัวแทนการคาทั่วไป หรือตัวแทนอื่นใดที่มีสถานภาพเปนอิสระ ถาบุคคลเชนวานั้นไดกระทํา
ตามทางอันเปนปกติแหงธุรกิจของตน อยางไรก็ตามกิจกรรมที่ตัวแทนเชนวานั้นไดกระทําทั้งหมดในนามของวิสาหกิจนั้น
เอง หรือเพื่อวิสาหกิจนั้นและวิสาหกิจอื่นซึ่งถูกควบคุมหรือมีการควบคุมผลประโยชนในวิสาหกิจ ตัวแทนนั้นจะไมถือวา
เปนตัวแทนที่มีสถานภาพเปนอิสระตามความหมายของวรรคนี้ หากเปนกรณีเชนนั้นใหใชบทบัญญัติของวรรค 5 บังคับ  
  
7.             ขอเท็จจริงที่วาบริษัทหนึ่งซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ควบคุมหรืออยูในความควบคุมของบริษัท
ซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือซึ่งประกอบธุรกิจในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น (ไมวาจะผานสถานประกอบการ
ถาวรหรือไมก็ตาม) จะไมเปนเหตุใหบริษัทหนึ่งบริษัทใดเปนสถานประกอบการถาวรของบริษัทอีกบริษัทหนึ่ง  
  
8.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 7 กรณีที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ขายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีก
รัฐหนึ่ง ซึ่งสินคาที่มีการผลิต ประกอบ เปลี่ยนแปลง บรรจุหีบหอ หรือจัดการจําหนายในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง โดย
วิสาหกิจที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม เพื่อ หรือในหรือตามคําสั่งของวิสาหกิจแรก และ  
  
                 ก)            วิสาหกิจใดวิสาหกิจหนึ่งเขารวมโดยตรงหรือโดยออมในการจัดการการควบคุมหรือรวมทุนใน
วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                 ข)            บุคคลเดียวกันเขารวมโดยตรงหรือโดยออมในการจัดการ การควบคุมหรือรวมทุนในวิสาหกิจทั้งสอง  
  
                ดังนั้นเพื่อความมุงประสงคของอนุสัญญานี้จะถือวา วิสาหกิจแรกนั้นมีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง และดําเนินธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นผานสถานประกอบการถาวร  
 

ขอ 6  
เงินไดจากอสังหาริมทรัพย 

  



1.             เงินไดที่ไดรับโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจากอสังหาริมทรัพย (รวมทั้งเงินไดจากเกษตรกรรมหรือ
การปาไม) ที่ต้ังอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             คําวา "อสังหาริมทรัพย" จะมีความหมายตามที่มีอยูในกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาซึ่งทรัพยนั้นตั้งอยู คําวา 
อสังหาริมทรัพยไมวากรณีใดๆ ใหรวมถึงทรัพยสินอันเปนอุปกรณแหงอสังหาริมทรัพย ปศุสัตว และเครื่องมือที่ใชในการ
เกษตรและการปาไม สิทธิที่อยูในกฎหมายทั่วไปวาดวยทรัพยสินที่เปนที่ดิน สิทธิเก็บกินในอสังหาริมทรัพยและสิทธิที่จะ
ไดรับชําระตามจํานวนที่เปลี่ยนแปลงไดหรือจํานวนตายตัวเพื่อเปนคาตอบแทนการทํางานหรือสิทธิในการทํางาน ขุมแร 
แหลงทรัพยากรธรรมชาติอื่นๆ เรือเดินทะเล เรือและอากาศยานจะไมถือวาเปนอสังหาริมทรัพย  
  
3.             บทบัญญัติแหงวรรค 1 ใหใชบังคับแกเงินไดที่ไดรับจากการใชโดยตรง การใหเชาหรือการใชอสังหาริมทรัพยใน
รูปอื่นๆ  
  
4.             บทบัญญัติแหงวรรค 1 และ 3 จะใชบังคับกับเงินไดจากอสังหาริมทรัพยของวิสาหกิจและเงินไดจาก
อสังหาริมทรัพยที่ใชประกอบบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ  
  

ขอ 7  
กําไรธุรกิจ 

  
1.             เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวนแตวิสาหกิจนั้น
ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น ถาวิสาหกิจนั้นประกอบ
ธุรกิจดังกลาวแลว เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจนั้นอาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น แตเพียงที่ถือไดวาเปนของสถาน
ประกอบการถาวรนั้นเทานั้น  
  
2.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 อยู กรณีวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งซึ่งมีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                 ก)            การขายของหรือสินคาในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น อันมีลักษณะเหมือนหรือคลายคลึงกับของหรือสินคาที่ขาย
โดยผานทางสถานประกอบการถาวรนั้น  
  
                 ข)            การดําเนินธุรกิจอยางอื่นในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอันมีลักษณะเหมือนหรือคลายคลึงกับชนิดที่กอ
ใหเกิดผลเชนเดียวกับกิจกรรมที่ดําเนินการผานทางสถานประกอบการถาวร  
  
                ในกรณีเชนนั้นเงินไดหรือกําไรจากการขายหรือการประกอบกิจกรรมเหลานั้นอาจถือไดวาเปนของสถาน
ประกอบการถาวรเวนแตวาวิสาหกิจนั้นแสดงไดวากิจกรรมเชนวานั้นไมอาจดําเนินการไดอยางมีเหตุผลอันสมควรโดย
สถานประกอบการถาวร  
  
3.             ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของวรรค 4 ในกรณีที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง ผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้น ในแตละรัฐผูทําสัญญาใหถือวากําไรหรือเงินไดเปนของ



สถานประกอบการถาวรนั้นในสวนที่พึงคาดหวังไดวาสถานประกอบการถาวรนั้นจะไดรับ ถาหากวาสถานประกอบการ
ถาวรนั้นเปนวิสาหกิจอันแยกตางหาก และประกอบกิจกรรมเชนเดียวกันหรือคลายคลึงกันภายใตภาวะเชนเดียวกันหรือ
คลายคลึงกันและติดตออยางเปนอิสระโดยแทจริงกับวิสาหกิจซึ่งตนเปนสถานประกอบการถาวรนั้น  
  
4.             ในการกําหนดกําไรของสถานประกอบการถาวรใหยอมใหหักคาใชจายซึ่งมีขึ้นเพื่อความมุงประสงคของสถาน
ประกอบการถาวร รวมทั้งคาใชจายในการบริหารและการจัดการทั่วไป ไมวาจะเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาที่สถานประกอบ
การถาวรตั้งอยูหรือที่อื่น  
  
5.             มิใหกําไรเปนของสถานประกอบการถาวรโดยเหตุผลเพียงวา สถานประกอบการถาวรนั้นซื้อของหรือสินคาเพื่อ
วิสาหกิจ  
  
6.             หากเปนประเพณีในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหกําหนดกําไรอันเปนของสถานประกอบการถาวรโดยอาศัยมูลฐาน
อัตราสวนรอยละของยอดรายรับของวิสาหกิจหรือของสถานประกอบการถาวรหรือโดยอาศัยมูลฐานการปนกําไรทั้งสิ้น
ของวิสาหกิจใหแกสวนตางๆ ของวิสาหกิจ มิใหขอความในวรรค 3 ของขอนี้ตัดหนทางรัฐผูทําสัญญานั้นในการกําหนด
กําไรอันอาจเปนประเพณีเพื่อเก็บภาษีเชนนั้น อยางไรก็ดีวิธีที่ใชตองเปนไปในลักษณะที่วาผลเกิดขึ้นจากวิธีนั้นเปนไปตาม
หลักการที่กําหนดไวตามขอนี้  
  
7.             เพื่อความมุงประสงคแหงวรรคกอนๆ กําไรที่จะปนสวนใหสถานประกอบการถาวรจะกําหนดโดยวิธีเดียวกัน
เปนปๆ ไป เวนไวแตจะมีเหตุผลอันสมควรและเพียงพอที่จะใชวิธีอื่น  
  
8.             ในกรณีที่เงินไดหรือกําไรรวมไวซึ่งรายการเงินไดซึ่งแยกอยูในบังคับของขออื่นแหงอนุสัญญานี้มิใหบัญญัติของ
ขออื่นเหลานั้นถูกกระทบกระเทือนโดยบทบัญญัติแหงขอนี้  
  

ขอ 8  
การขนสงทางเรือและทางอากาศ 

  
1.             เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการดําเนินการเดินอากาศยานในการจราจร
ระหวางประเทศ ใหเก็บภาษีไดในรัฐนั้นเทานั้น  
  
2.             สําหรับเงินไดหรือกําไรที่สมาคมการคมนาคมทางอากาศสแกนดิเนเวียน แอรไลน ซิสเท็ม (เอส เอ เอส) ไดรับ 
บทบัญญัติของวรรคแรกจะใชบังคับกับสวนของเงินไดนั้นตามสวนที่ เอ บี แอโรทรานสปอรต (ABA) ซึ่งเปนหุนสวนสวี
เดนมีอยูในสแกนดิเนเวีย แอรไลน ซิสเท็ม (เอส เอ เอส)  
  
3.             เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการดําเนินการเดินเรือในการจราจรระหวาง
ประเทศ อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง แตจะลดภาษีที่บังคับจัดเก็บในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นลงเปน
จํานวนเทากับรอยละ 50 ของภาษีที่บังคับจัดเก็บ  
  



4.             ในทํานองเดียวกับบทบัญญัติของวรรคกอนๆ จะใชบังคับกับเงินไดหรือกําไรจากการเขารวมกลุมรวมธุรกิจ หรือ
รวมอยูในตัวแทนปฏิบัติการระหวางประเทศ  
  

ขอ 9  
วิสาหกิจในเครือเดียวกัน 

  
1.             ในกรณี  
  
                 ก)            วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเขารวมโดยทางตรงหรือทางออมในการจัดการควบคุมหรือรวมทุน
ของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือ  
  
                 ข)            กลุมบุคคลเดียวกันเขารวมโดยตรงหรือโดยออมในการจัดการ การควบคุมหรือรวมทุนของวิสาหกิจ
ของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                และในแตละกรณีไดมีการวางหรือต้ังบังคับเงื่อนไขระหวางวิสาหกิจทั้งสองในดานความสัมพันธทางการ
พาณิชยหรือการเงิน ซึ่งแตกตางไปจากเงื่อนไขอันพึงมีระหวางวิสาหกิจอิสระ ในกรณีนั้นกําไรใดๆ ซึ่งควรจะมีแกวิสาหกิจ
หนึ่งหากมิไดมีเง่ือนไขเหลานั้น แตมิไดมีขึ้นโดยเหตุแหงเงื่อนไขเหลานั้น อาจรวมเขาเปนกําไรของวิสาหกิจนั้นและเก็บ
ภาษีไดตามนั้น  
  
2.             ในกรณีที่รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรวมยอดกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งที่ไดเสียภาษีไวแลวใน
อีกรัฐหนึ่งนั้นเขาเปนกําไรของวิสาหกิจและจัดเก็บภาษีจากยอดกําไรเชนนั้น และกําไรที่ไดรวมไวนั้นเปนกําไรที่ควรจะมี
แกวิสาหกิจของรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก ถาเงื่อนไขที่กําหนดขึ้นระหวางวิสาหกิจทั้งสองเปนเงื่อนไขที่พึงจะมีขึ้นระหวาง
วิสาหกิจอิสระรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นจะปรับปรุงภาษีที่จัดเก็บจากกําไรเหลานั้นใหเหมาะสมตามกําหนดเวลาที่บัญญัติไวใน
กฎหมายภายในของอีกรัฐหนึ่งนั้น ในการพิจารณาปรับปรุงเชนวานั้นตองคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ดวยตาม
ควรและถาจําเปนเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญานั้นอาจตกลงซึ่งกันและกัน  
  

ขอ 10  
เงินปนผล 

  
1.             เงินปนผลที่จายโดยบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตามเงินปนผลเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญา ซึ่งบริษัทผูจายเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูและ
ตามกฎหมายของรัฐนั้นอีกดวย แตถาผูรับเปนเจาของผลประโยชนในเงินปนผลเปนบริษัทนอกเหนือจากหางหุนสวนซึ่ง
ถือหุนโดยตรงอยูอยางนอยรอยละ 25 ของทุนของบริษัทผูจายเงินปนผล ภาษีที่เรียกเก็บจะตองไมเกิน  
  
                 ก)            รอยละ 15 ของจํานวนเงินปนผลทั้งสิ้น ถาบริษัทผูจายเงินปนผลดําเนินกิจการ อุตสาหกรรม  
  



                 ข)            รอยละ 20 ของจํานวนเงินปนผลทั้งสิ้นของกรณีอื่นทั้งหมด  
เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะวางแผนปฏิบัติ เพื่อการใชขอกําหนดเหลานี้ดวยความตกลงรวมกัน วรรคนี้จะไม
กระทบกระเทือนการเก็บภาษีจากบริษัทในสวนที่เกี่ยวกับกําไรที่จายเงินปนผลนั้น  
  
3.             ก)            คําวา "เงินปนผล" ที่ใชในขอนี้หมายถึงเงินไดจากหุน หุนเหมืองแร หุนของผูกอต้ัง หรือสิทธิอยางอื่น
ที่ไมใชสิทธิเรียงรองหนี้ ที่มีสวนในผลกําไรรวมทั้งเงินไดจากสิทธิอื่นๆ ในบริษัทซึ่งจะตองเสียภาษีในลักษณะทํานองเดียว
กับเงินไดจากหุนตามกฎหมายของรัฐซึ่งบริษัทที่ทําการแบงใหเปนผูมีถิ่นที่อยู  
  
                 ข)            คําวา "กิจการอุตสาหกรรม" หมายถึง  
  
                                 1)            กิจการใดๆ ที่เกี่ยวของกับ  
  
                                                 (1)          การหัตถกรรม การประกอบและการแปรสภาพ  
  
                                                 (2)          การกอสราง วิศวกรรมโยธา และการตอเรือ  
  
                                                 (3)          การผลิตกระแสไฟฟา พลังงานจากน้ํา กาซ หรือการสงน้ําหรือ  
  
                                                 (4)          การเกษตร การปาไม การประมงและการทําสวน และ  
  
                                 2)            กิจการอื่นใดซึ่งมีสิทธิไดรับสิทธิที่ใหตามกฎหมายของประเทศไทยวาดวยการสงเสริมการ
ลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม และ  
  
                                 3)            กิจการอื่นใดซึ่งเจาหนาที่ผูมีอํานาจของประเทศไทยประกาศใหเปนกิจการอุตสาหกรรม เพื่อ
ความมุงประสงคของขอนี้  
  
4.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 เงินปนผลที่จายโดยบริษัทที่เปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยใหแกบริษัทซึ่งเปนผูมี
ถิ่นที่อยูในประเทศสวีเดนจะไดรับยกเวนจากภาษีสวีเดนภายในขอบเขตที่วาเงินปนผลที่จะไดรับยกเวนตามกฎหมายสวี
เดนหากบริษัททั้งสอง เปนบริษัทสวีเดน  
  
5.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับถาเจาของผลประโยชนในเงินปนผล เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่ง ดําเนินธุรกิจในรัฐหนึ่ง ซึ่งบริษัทที่จายเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐ
นั้น หรือดําเนินการใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระในอีกรัฐหนึ่งนั้นจากฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในรัฐนั้น และ
การถือหุนอันเปนเหตุแหงการจายเงินปนผลนั้นไดเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือฐาน
ประกอบการประจําในกรณีเชนนั้นใหใชบทบัญญัติของขอ 7 หรือขอ 14 บังคับแลวแตกรณี  
  
6.             ในกรณีบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ไดรับกําไรหรือเงินไดจากรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง รัฐ
อีกรัฐหนึ่งนั้นไมอาจตั้งบังคับภาษีใดๆ จากเงินปนผลที่จายโดยบริษัทนั้น เวนแตหากไดจายเงินปนผลเชนนั้นใหแกผูมีถิ่น



ที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งหรือตราบเทาที่การถือหุนในสวนที่เกี่ยวกับเงินปนผลที่ไดจายนั้นเกี่ยวของในประการ
สําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น และไมอาจกําหนดใหกําไรที่ยังมิ
ไดแบงสรรของบริษัทนั้นตองเสียภาษีกําไรที่ยังมิไดแบงสรร แมวาเงินปนผลที่จายหรือกําไรที่ยังมิไดแบงสรรจะประกอบ
ดวยกําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นในอีกรัฐหนึ่งนั้นทั้งหมดหรือแตบางสวนก็ตาม  
 

ขอ 11  
ดอกเบี้ย 

  
1.             ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดใน
รัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตาม ดอกเบี้ยเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญา ซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐผู
ทําสัญญานั้น แตถาผูรับเปนเจาของประโยชนในดอกเบี้ยภาษีที่เรียกเก็บจะตองไมเกิน  
  
                 ก)            รอยละ 10 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ถาดอกเบี้ยนั้นไดรับโดยธนาคาร บริษัทประกันภัยหรือสถาบัน
การเงินอื่นใด  
  
                 ข)            รอยละ 25 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ถาดอกเบี้ยนั้นไดรับโดยบริษัทอื่นๆ  
  
                เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะวางแนวปฏิบัติเพื่อใชขอกําหนดเหลานี้ดวยความตกลงกันรวมกัน  
  
3.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 2 อยู ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหกับรัฐบาลของรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือธนาคารกลางของรัฐนั้น ใหไดรับยกเวนภาษีในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก  
  
4.             คําวา "ดอกเบี้ย" ที่ใชในขอนี้หมายถึงเงินไดจากสิทธิเรียกรองหนี้ทุกชนิด ไมวาจะมีหลักประกันจํานองหรือไม
และไมวาจะมีสิทธิรวมกันในผลกําไรของลูกหนี้หรือไมและโดยเฉพาะเงินไดจากหลักทรัพยรัฐบาลและเงินไดจากพันธ
บัตรหรือหุนกูรวมทั้งคาพรีเมี่ยมและรางวัลอันเกี่ยวของกับหลักทรัพย พันธบัตร หรือหุนกูเชนวานั้น เบี้ยปรับสําหรับการ
จายที่เกินกําหนดจะไมถือวาเปนดอกเบี้ยตามความมุงประสงคของขอนี้  
  
5.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับถาเจาของที่ไดรับประโยชนจากดอกเบี้ย เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่ง ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นโดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูใน
รัฐนั้น และสิทธิเรียกรองหนี้ในสวนที่เกี่ยวกับดอกเบี้ยที่จายมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญ  
  
                 ก)            สถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํา หรือเกี่ยวของกับ  
  
                 ข)            การขายหรือกิจกรรมธุรกิจประเภทอื่นๆ ที่อางไวในวรรค 2 ของขอ 7  
ในกรณีเชนนั้นใหใชบทบัญญัติของขอ 7 หรือขอ 14 บังคับแลวแตกรณี  
  



6.             ดอกเบี้ยจะถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งถาผูจายคือรัฐนั้นเอง สวนราชการองคการบริหารสวนทองถิ่น 
หรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น อยางไรก็ตามในกรณีที่บุคคลผูจายดอกเบี้ย ไมวาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐใดรัฐหนึ่งหรือไมก็ตาม 
มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอันกอใหเกิดหนี้ที่ตองจายดอกเบี้ยขึ้น และ
ดอกเบี้ยนั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํา ดอกเบี้ยเชนวานั้นจะถือวาเกิดขึ้นในรัฐ 
ซึ่งสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําตั้งอยู  
  
7.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายและเจาของผูไดรับประโยชนหรือระหวางบุคคลทั้ง
สองนั้นกับบุคคลอื่น ดอกเบี้ยที่จายนั้นเมื่อคํานึงสิทธิเรียกรองหนี้อันเปนมูลแหงการจายดอกเบี้ยแลวมีจํานวนเกินกวา
จํานวนซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจายและเจาของผูไดรับประโยชน หากไมมีความสัมพันธเชนวานั้นบทบัญญัติของ
ขอนี้จะใชบังคับเฉพาะแกเงินจํานวนหลัง ในกรณีเชนนั้นสวนเกินของเงินที่ชําระจะยังคงเก็บภาษีไดตามกฎหมายของรัฐผู
ทําสัญญาแตละรัฐ ทั้งนี้โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ตามควร  
  

ขอ 12  
คาสิทธิ 

  
1.             คาสิทธิที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งและจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดใน
อีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตาม คาสิทธิเชนวานั้นอาจเก็บภาษีในรัฐผูทําสัญญาซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้น และตามกฎหมายของรัฐผูทํา
สัญญานั้น แตถาผูรับเปนเจาของผลประโยชนในคาสิทธิ ภาษีที่เก็บจะไมเกิน รอยละ 15 ของจํานวนคาสิทธิทั้งสิ้น เจาหนา
ที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะกําหนดขอบเขตการใชบังคับโดยความตกลงรวมกัน  
  
3.             คําวา "คาสิทธิ" ที่ใชอยูในขอนี้หมายถึงการจายไมวาชนิดใดๆ ที่ไดรับเปนคาตอบแทนสําหรับการจําหนายหรือ
จากการใชหรือสิทธิในการใช ลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม ศิลปกรรม หรือวิทยาศาสตร รวมทั้งฟลมภาพยนตร หรือฟลม
หรือเทปสําหรับการกระจายเสียงทางวิทยุหรือโทรทัศน สิทธิบัตร เครื่องหมายการคา แบบหรือหุนจําลอง ผังสูตรลับ หรือ
กรรมวิธีลับ หรือเพื่อการใช หรือสิทธิในการใชอุปกรณทางอุตสาหกรรมพาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร หรือเพื่อขอ
สนเทศเกี่ยวกับประสบการณทางอุตสาหกรรม หรือทางวิทยาศาสตร  
  
4.             บทบัญญัติในวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับถาเจาของผลประโยชนในคาสิทธิเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐ
หนึ่ง ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้นโดยผานทางสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้น
หรือใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระในรัฐอีกรัฐหนึ่งจากฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในรัฐนั้น และสิทธิหรือทรัพยสิน
ในสวนที่เกี่ยวกับคาสิทธิที่จายนั้นมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญกับ  
  
                 ก)            สถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํา หรือเกี่ยวกับ  
  
                 ข)            การขายหรือการประกอบธุรกิจอยางอื่นที่เปนไปตามบทบัญญัติของขอ 7 วรรค 2  
  
                ในกรณีเชนนี้จะใชบทบัญญัติของขอ 7 หรือ 14 บังคับแลวแตกรณี  



  
5.             คาสิทธิจะถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเมื่อผูจายเปนรัฐนั้นเอง สวนราชการ องคการบริหารสวนทองถิ่น 
หรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น อยางไรก็ตามกรณีบุคคลผูจายคาสิทธินั้นไมวาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือไม
ก็ตาม มีอยูซึ่งสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอันกอใหเกิดพันธกรณีที่ตอง
จายคาสิทธินั้นและคาสิทธินั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้น คาสิทธิเชนวานั้น 
จะถือวาเกิดขึ้นในรัฐซึ่งสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้นตั้งอยู  
  
6.             ในกรณีที่โดยเหตุแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายกับเจาของผูรับผลประโยชนหรือระหวางบุคคลทั้งสอง
นั้นกับบุคคลอื่น จํานวนคาสิทธิที่จายนั้นเมื่อคํานึงถึงการใชสิทธิหรือขอสนเทศอันเปนมูลแหงการจายแลวมีจํานวนเกิน
กวาจํานวนเงิน ซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจาย และผูไดรับผลประโยชนหากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น บทบัญญัติ
ของขอนี้จะใชบังคับเฉพาะแกเงินจํานวนหลัง ในกรณีเชนนั้นสวนเกินของเงินที่ชําระจะยังคงเก็บภาษีไดตามกฎหมายของ
รัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ ทั้งนี้โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ตามควร  
  

ขอ 13  
ผลไดจากการจําหนายทรัพยสิน 

  
1.             ผลไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ไดรับจากการจําหนายอสังหาริมทรัพยที่กลาวไวในขอ 6 และตั้งอยู
ในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             ผลไดจากการจําหนายสังหาริมทรัพยอันเปนสวนหน่ึงของทรัพยสินธุรกิจของสถานประกอบการถาวรซึ่ง
วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง (โดยลําพังหรือรวมกับวิสาหกิจทั้งหมด) หรือฐาน
ประกอบการประจําเชนนั้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
3.             เงินไดที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายเรือ หรืออากาศยาน ที่ใชในการจราจรระหวาง
ประเทศหรือสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับการดําเนินการเกี่ยวกับเรือหรืออากาศยานเชนวานั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผู
ทําสัญญารัฐหนึ่งนั้น  
  
4.             ผลไดจากการจําหนายทรัพยสินใดๆ นอกเหนือจากที่กลาวไวในวรรค 1 2 และ 3 ของขอนี้ และวรรค 3 ของขอ 
12 ใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาซึ่งผูจําหนายเปนผูมีถิ่นที่อยู  
  
5.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 4 อยู ผลไดจากการจําหนายหุน หรือสิทธิที่คลายกันในบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูใน
รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในรัฐนั้น  
  

ขอ 14  
บริการสวนบุคคลท่ีเปนอิสระ 

  



1.              เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับบริการวิชาชีพ หรือกิจกรรมอื่นๆ ที่มีลักษณะ
เปนอิสระ ใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญานั้น เวนแตในกรณีตอไปนี้เงินไดเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง  
  
                 ก)            ถาผูนั้นมีอยูซึ่งฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพื่อความมุงประสงคในการ
ประกอบกิจกรรมของผูนั้น ในกรณีเชนนั้น รัฐอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีเฉพาะจากเงินไดที่ถือวาเปนของฐานประกอบการ
ประจํานั้น หรือ  
  
                 ข)            ถาการอยูของผูนั้นในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งในชวยระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมกันเทา
กับหรือเกินกวา 90 วัน ในระยะเวลา 12 เดือนใดๆ ในกรณีเชนนั้นรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดเฉพาะจากเงินได
ที่ผูนั้นไดรับจากการประกอบกิจกรรมในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือ  
  
                 ค)            ถาคาตอบแทนจากการประกอบกิจกรรมของผูนั้นในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งจายโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐ
ผูทําสัญญารัฐนั้น หรือตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในรัฐผูทําสัญญานั้น  
  
2.             คําวา "บริการวิชาชีพ" ใหรวมโดยเฉพาะถึงกิจกรรมอิสระดานวิทยาศาสตร วรรณคดี ศิลปะ การศึกษาหรือการ
สอน รวมทั้งกิจกรรมอิสระของแพทย ทนายความ วิศวกร สถาปนิก ทันตแพทย และนักบัญชี  
  

ขอ 15  
บริการสวนบุคคลท่ีไมเปนอิสระ 

  
1.             ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของขอ 16 18 19 20 และ 21 เงินเดือน คาจาง และคาตอบแทนอยางอื่นอันคลายคลึง
กันนอกเหนือจากเงินบํานาญที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการจางแรงงาน จะเก็บภาษีได
เฉพาะในรัฐนั้น เวนแตการจางงานนั้น ไดกระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถามีการจางงานเชนวานั้น คาตอบแทนที่ได
รับจากการนั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 อยู คาตอบแทนที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ไดรับในสวนที่เกี่ยวกับจาง
แรงงานที่กระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐกลาวถึงรัฐแรก ถา  
  
                 ก)            ถาผูรับอยูในอีกรัฐหนึ่งในชวงระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมกันไมเกินกวา 183 วันในชวง 
12 เดือนใดๆ และ  
  
                 ข)            คาตอบแทนนั้นจายโดยหรือในนามของนายจางผูซึ่งมิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
และ  
  
                 ค)            คาตอบแทนนั้นไมตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําซึ่งนายจางมี
อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  



3.             แมจะมีบทบัญญัติกอนๆ ของขอนี้อยู คาตอบแทนที่ไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการทํางานในเรือหรืออากาศยานที่
ดําเนินการในการจราจรระหวางประเทศโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น ในกรณีผูมี
ถิ่นที่อยูในประเทศสวีเดนไดรับคาตอบแทนที่เกี่ยวกับการทํางานในอากาศยานที่ดําเนินการในการจราจรระหวางประเทศ
โดยสมาคมคมนาคมทางอากาศสายการบินสแกนดิเนเวียน แอรไลน ซิสเท็ม (เอส เอ เอส) คาตอบแทนเชนนั้นจะเก็บภาษี
ไดเฉพาะในประเทศสวีเดน  
 

ขอ 16  
คาปวยการกรรมการและคาตอบแทนเจาหนาที่ผูบริหารระดับสูง 

  
1.             คาปวยการกรรมการและการจายเงินอยางอื่นที่คลายคลึงกันซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในฐานะ
ที่เปนสมาชิกในคณะกรรมการของบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             เงินเดือน คาจาง และคาตอบแทนอยางอื่นที่คลายคลึงกัน ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในฐานะที่
เปนเจาหนาที่ผูบริหารระดับสูงในบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  

ขอ 17  
เงินไดจากการประกอบอาชีพทางการแสดงและการกีฬา 

  
1.             โดยไมคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ 14 และ 15 เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ไดรับในฐานะนัก
แสดง อาทิ นักแสดงละคร ภาพยนตร ศิลปนวิทยุหรือโทรทัศน หรือนักดนตรี หรือนักกีฬา ไดรับจากกิจกรรมสวนบุคคล
ซึ่งตนไดกระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             ในกรณีที่เงินไดในสวนที่เกี่ยวกับกิจกรรมสวนบุคคลของนักแสดงหรือนักกีฬามิไดเกิดขึ้นกับตัวนักแสดงหรือ
นักกีฬาเอง แตเกิดขึ้นกับบุคคลอื่นโดยไมคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ 7 14 และ 15 เงินไดนั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทํา
สัญญาซึ่งกิจกรรมของนักแสดงหรือนักกีฬาไดกระทําอยู  
  
3.             โดยไมคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ 7 และ 14 ในกรณีที่กิจกรรมตางๆ ซึ่งไดกลาวไวในวรรค 1 ไดจัดใหมีขึ้นในรัฐ
ผูทําสัญญารัฐหนึ่ง โดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง กําไรซึ่งวิสาหกิจเชนวานั้นไดรับจากการจัดใหมีกิจกรรม
เหลานั้นขึ้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก เวนแตวิสาหกิจนั้นไดรับการสนับสนุนเปนสวนใหญเกี่ยวกับการจัดใหมี
กิจกรรมเชนวานั้นขึ้นโดยกองทุนสาธารณะของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง รวมทั้งสวนราชการ หรือองคการบริหารสวนทอง
ถิ่น  
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 ของขอนี้จะไมใชบังคับแกคาตอบแทน กําไร เงินเดือน คาจาง และเงินไดที่
คลายคลึงกันที่ไดรับจากกิจกรรมตางๆ ที่ไดกระทําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ถาการมาเยือนรัฐผูทําสัญญานี้ ไดรับการ
สนับสนุนโดยกองทุนสาธารณะของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง รวมทั้งสวนราชการใดๆ หรือองคการบริหารสวนทองถิ่น
ของอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
  



ขอ 18  
งานรัฐบาล 

  
1.             ก)            คาตอบแทนนอกเหนือจากเงินบํานาญที่จายโดยรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งหรือสวนราชการหรือองคการ
บริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้นใหแกบุคคลธรรมดาในสวนที่เกี่ยวกับบริการที่ใหแกรัฐผูทําสัญญานั้นเองหรือสวนราชการ
หรือองคการบริหารจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น  
  
                 ข)            อยางไรก็ตาม คาตอบแทนดังกลาวจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถาการใหบริการ
ไดมีขึ้นในรัฐผูทําสัญญานั้นและบุคคลผูนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นผูซึ่ง  
  
                                 (1)          เปนคนชาติของรัฐผูทําสัญญานั้น หรือ  
  
                                 (2)          มิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญานั้นเพียงเพื่อความมุงประสงคในการใหบริการนั้น 
  
2.                ก)           เงินบํานาญใดๆ ที่จายโดยหรือจายจากกองทุนที่กอต้ังขึ้นโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือสวนราชการ 
หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นใหแกบุคคลธรรมดาในสวนที่เกี่ยวกับบริการที่ใหแกรัฐผูทําสัญญานั้นหรือสวนราชการ
หรือองคการจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญานั้น  
  
                 ข)            อยางไรก็ตาม เงินบํานาญเชนวานั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถาบุคคลธรรมดา
นั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูและเปนคนชาติของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
3.             บทบัญญัติของขอ 15 16 และ 21 จะใชบังคับแกคาตอบแทนและเงินบํานาญในสวนที่เกี่ยวกับการใหบริการที่
เกี่ยวของกับธุรกิจซึ่งดําเนินการโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือสวนราชการหรือองคบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้น  
   

ขอ 19  
นักศึกษาและผูฝกงาน 

  
1.             บุคคลธรรมดาผูซึ่งกอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง และ
เปนผูไปเยือนรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกเพียงความมุงประสงค เพื่อ  
  
                 ก)            ศึกษา ณ มหาวิทยาลัย วิทยาลัยหรือโรงเรียนหรือสถาบันการศึกษาอื่นที่ไดรับการรับรอง หรือ  
  
                 ข)            เขารับการฝกอบรมใหสามารถปฏิบัติงานดานอาชีพ หรือการคา หรือ  
  
                 ค)            การศึกษาหรือทําการคนควาวิจัยโดยเปนผูรับทุน เงินอุดหนุน หรือรางวัล จากองคการรัฐบาล การ
ศาสนา การกุศล วิทยาศาสตร วรรณคดี หรือสถาบันการศึกษา  
  
                 จะไดยกเวน ภาษีในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกที่เก็บจาก  



  
                                 (1)          เงินที่สงจากตางประเทศ เพื่อความมุงประสงคในการครองชีพ การศึกษา การเลาเรียน การ
คนควาวิจัย หรือการฝกอบรมของผูนั้นเอง และ  
  
                                 (2)          ทุน เงินอุดหนุน หรือเงินรางวัล และ  
  
                                 (3)          เงินไดซึ่งบุคคลนั้นไดรับจากการจางงานจากการกระทําในรัฐนั้น โดยมีเงื่อนไขวาเงินไดนั้น
จะตองไมเกิน 15,000 สวีดิชโครนเนอรหรือจํานวนที่เทากับเงินบาทไทยในปปฏิทินใดๆ หรือเทากับจํานวนอื่นที่เจาหนาที่
ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐอาจตกลงกันเปนคราวๆ ไป  
   

ขอ 20  
ศาสตราจารย ครู และนักวิจัย 

  
1.             บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง โดยทันทีกอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ
หนึ่ง และเปนผูซึ่งไดไปเยือนรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นตามคําเชิญของมหาวิทยาลัย วิทยาลัย โรงเรียน หรือสถาบันการ
ศึกษาอื่นใดที่คลายคลึงกัน ซึ่งไดรับการรับรองจากเจาหนาที่ผูมีอํานาจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นเปนเวลาไมเกิน 2 ป 
เพียงเพื่อความมุงประสงคในการสอนหรือการวิจัยหรือทั้งสองประการ ณ สถาบันการศึกษาเชนวานั้น จะไดรับยกเวนภาษี
ในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น สําหรับคาตอบแทนจากการสอนหรือการวิจัยดังกลาวนั้น  
  
2.             ขอนี้จะใชบังคับเฉพาะแกเงินไดจากการวิจัย ถาการวิจัยเชนวานั้นไดดําเนินการโดยบุคคลธรรมดาเพื่อสาธารณ
ประโยชนและมิใชเพื่อประโยชนบุคคลใดบุคคลหนึ่งหรือบุคคลกลุมใดหนึ่งเปนสําคัญ  
 

ขอ 21 
เงินไดอ่ืน 

  
1.             บรรดารายการเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ไมวาจะเกิดขึ้นที่ใดก็ตาม ที่ไมเกี่ยวของกับขอบท
กอนๆ ของอนุสัญญานี้จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น  
  
2.             บทบัญญัติของวรรค 1 จะไมใชบังคับกับเงินไดนอกเหนือจากเงินไดจากอสังหาริมทรัพยที่บัญญัติไวในวรรค 2 
ของขอ 6 ถาผูรับเงินไดดังกลาวนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ดําเนินธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งผาน
ทางสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐหนึ่งนั้น หรือดําเนินการใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ จากฐานประกอบการ
ประจําที่ต้ังอยู ณ ที่นั้น และสิทธิหรือทรัพยในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดที่ไดจายไปนั้นมีสวนเกี่ยวเนื่องกับสถานประกอบการ
ถาวรหรือฐานประกอบการประจําดังกลาว ในกรณีเชนนั้นจะใชบทบัญญัติของขอ 7 หรือขอ 14 บังคับแลวแตกรณี  
  
3.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 บรรดาเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งที่ไมเกี่ยวกับขอบท
ของอนุสัญญานี้ และเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
  



ขอ 22 
กองมรดกที่ยังไมไดแบง 

  
1.             ภายใตบทบัญญัติของอนุสัญญานี้ กรณีผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับยกเวน หรือไดสิทธิลดหยอน
ภาษีในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งการยกเวนหรือการลดหยอนที่คลายคลึงกันจะใชบังคับกับกองมรดกที่ยังไมไดแบงของผู
ตาย ในกรณีที่ผูรับประโยชนคนเดียวหรือหลายคนเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก อยางไรก็ตาม การยก
เวนหรือลดหยอนเชนนั้นจะใชบังคับกับสวนของเงินไดหรือทุนซึ่งผูรับประโยชนมีสิทธิเทานั้น  
  
2.             ในกรณีกองมรดกที่ยังไมไดแบงของผูตายไดเสียภาษีจากเงินไดในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งตามบทบัญญัติของวรรค 
1 ของขอนี้ ผูรับประโยชนซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะไดรับการลดหยอนภาษีในอีกรัฐหนึ่งนั้นตามบท
บัญญัติของขอ 23  
   

ขอ 23 
การขจัดการเก็บภาษีซ้ําซอน 

  
1.             กฎหมายที่ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐใดรัฐหนึ่งจะยังคงใชบังคับตอไปในการเก็บภาษีอากรจากเงินไดในรัฐ
ผูทําสัญญาแตละรัฐ เวนแตในกรณีที่มีบทบัญญัติไวชัดแจงใหเปนอยางอื่นในอนุสัญญานี้  
  
2.             ในกรณีของประเทศไทย เมื่อผูมีถิ่นที่อยูของประเทศไทยไดรับเงินไดซึ่งตามกฎหมายของประเทศสวีเดนและ
ตามบทบัญญัติแหงอนุสัญญานี้อาจเก็บภาษีไดในประเทศสวีเดน ประเทศไทยจะยอมใหถือเปนสวนหักออกจากภาษีไทยที่
เก็บจากเงินไดสวนนั้น เปนจํานวนเทากับภาษีที่จายในประเทศสวีเดน อยางไรก็ตามการหักเชนวานั้นจะตองไมเกินจํานวน
ภาษีไทยสวนที่ไดคํานวณไวกอนที่จะใหมีการหักตามจํานวนที่เหมาะสมกับเงินได ที่ไดรับจากประเทศสวีเดน  
  
3.             ในกรณีของประเทศสวีเดน การซ้ําซอนของภาษีจะหลีกเลี่ยงดังนี้  
  
                 ก)            ในกรณีผูมีถิ่นที่อยูในประเทศสวีเดนไดรับเงินไดซึ่งตามกฎหมายของประเทศไทยและตามบทบัญญัติ
แหงอนุสัญญานี้อาจเก็บภาษีไดในประเทศไทย ประเทศสวีเดนจะยอมใหถือเปนสวนหักออกจากภาษีที่เก็บจากเงินได สวน
นั้นเทากับภาษีไทยที่ไดชําระในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดจํานวนนั้น ทั้งนี้ไหเปนไปตามบทบัญญัติของกฎหมายสวีเดนเกี่ยวกับ
การใหเครดิตสําหรับภาษีตางประเทศ (ซึ่งอาจจะแกไขเปลี่ยนแปลงเปนคราวๆ โดยไมกระทบกระเทือนสาระสําคัญ)  
  
                เพื่อการปฏิบัติตามอนุวรรคนี้ กฎตอไปนี้ใหใชบังคับ  
  
                                 (1)          ภาษีไทยที่ไดชําระเงินปนผลซึ่งไมไดรับยกเวนจากภาษีสวีเดนตามบทบัญญัติของวรรค 4 
ของขอ 10 และไดรับโดยบริษัท ที่มิใชเปนหางหุนสวนซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศสวีเดนไมวากรณีใดๆ ใหถือเสมือน
หนึ่งวา ไดจายไปในอัตรารอยละ 25 ของเงินปนผลทั้งสิ้น  
  
                                 (2)          ภาษีไทยที่ไดชําระจากคาสิทธิตามบทบัญญัติของวรรค 2 ของขอ 12 ไมวาในกรณีใดๆ ใหถือ
เสมือนหนึ่งวาไดจายไปในอัตรารอยละ 20 ของคาสิทธิทั้งสิ้น  



  
                                 (3)          คําวา "ภาษีไทยที่ไดชําระ" ที่ใชในอนุวรรคนี้ใหถือวารวมถึงภาษีไทย ซึ่งควรจะตองชําระถา
การยกเวนจากหรือลดหยอนของภาษีไทยไมไดมีขึ้นตามกฎหมายกระตุนใจพิเศษซึ่งมีผลใชบังคับ ณ วันลงนามใน
อนุสัญญาฉบับนี้ หรือซึ่งตามความตกลงของเจาหนาที่ผูมีอํานาจของทั้งสองรัฐอาจประกาศใชภายหลังเปนการเปลี่ยน
แปลงหรือเพิ่มเติมกฎหมายที่มีอยูในปจจุบัน  
  
                 ข)            แมจะมีบทบัญญัติของอนุวรรค ก ของวรรคนี้ ในกรณีที่ผูมีถิ่นที่อยูในประเทศสวีเดนไดรับเงินไดหรือ
ผลไดซึ่งตามบทบัญญัติของขอ 7 หรือขอ 14 หรือวรรค 2 ของขอ 13 อาจเสียภาษีในประเทศไทย ประเทศสวีเดน จะยกเวน
ภาษีใหกับเงินไดหรือผลไดเหลานั้นโดยมีเง่ือนไขวาสวนสําคัญของเงินไดหรือผลไดนั้นๆ เกิดขึ้นจากการประกอบอาชีพ
อิสระหรือจากกิจกรรมธุรกิจ นอกเหนือจากการจัดการหลักทรัพยและทรัพยสินที่คลายคลึงกัน  
  
                 ค)            ในกรณีที่ผูมีถิ่นที่อยูในประเทศสวีเดนไดรับเงินไดซึ่งตามบทบัญญัติของขอ 14 จะเก็บภาษีไดเฉพาะ
ในประเทศไทยหรือเงินไดหรือผลไดซึ่งตามบทบัญญัติของอนุวรรคของวรรคนี้จะไดรับการยกเวนภาษีสวีเดน ประเทศสวี
เดนอาจจะนํารายการเงินได ซึ่งจะตองเสียภาษีเฉพาะในประเทศไทยหรือผลไดซึ่งไดรับการยกเวนภาษีสวีเดน ตามลําดับมา
รวมคํานวณในการกําหนดอัตราภาษีกาวหนาของภาษีสวีเดน  
   

ขอ 24 
การไมเลือกประติบัต ิ 

  
1.             คนชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งใหเสียภาษีอากรใดๆ หรือใหปฏิบัติ
ตามขอกําหนดใดเกี่ยวกับการนั้นอันเปนการนอกเหนือจากหรือเปนภาระหนักกวาการเก็บภาษีอากรและขอกําหนดที่เกี่ยว
ของกับคนชาติของรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นถูกหรืออาจถูกบังคับใหเสียหรือใหปฏิบัติตามในสภาพการณเดียวกัน  
  
2.             การเก็บภาษีจากสถานประกอบการถาวรซึ่งวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
จะตองไมเรียกเก็บภาษีในอีกรัฐหนึ่งนั้นโดยเปนการอนุเคราะหนอยกวาภาษีอากรที่เรียกเก็บจากวิสาหกิจของอีกรัฐหนึ่งที่
ประกอบกิจการอยางเดียวกัน บทบัญญัติของขอนี้จะไมแปลความเปนการผูกพันรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งที่จะใหคาลดหยอน
สวนบุคคลใดๆ การบรรเทาภาระและการหักลดแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น เพื่อความมุงประสงคในทาง
ภาษีอากรเนื่องมาจากมีสถานะเปนพลเมืองหรือตามความรับผิดชอบตอครอบครัวซึ่งรัฐนั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐของตน  
  
3.             เวนแตในกรณีบทบัญญัติของวรรค 1 ของขอ 9 วรรค 7 ของขอ 11 หรือวรรค 6 ของขอ 12 ใชบังคับดอกเบี้ย คา
สิทธิ และการจายอื่นๆ โดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเพื่อความมุง
ประสงคในการกําหนดผลกําไรที่พ่ึงเสียภาษีของวิสาหกิจนั้นจะหักลดหยอนไดตามเงื่อนไขเดียวกัน เสมือนหนึ่งวาไดจาย
เงินเหลานั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก  
  
4.             วิสาหกิจของรัฐทําสัญญารัฐหนึ่งซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งคนเดียวหรือหลายคนเปนเจาของควบ
คุมทุนทั้งหมด หรือบางสวน โดยทางตรงหรือโดยทางออม จะไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกใหเสียภาษี
อากรใดๆ หรือปฏิบัติตามขอกําหนดใดๆ เกี่ยวกับการนั้นอันเปนการนอกเหนือจากหรือเปนภาระหนักกวาการเก็บภาษี



อากรและขอกําหนดที่เกี่ยวของซึ่งวิสาหกิจอื่นๆ ที่คลายคลึงกันของรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกนั้นถูกหรืออาจถูกบังคับ
ใหเสียหรือใหปฏิบัติตาม  
   

ขอ 25  
วิธีการเพื่อความตกลงรวมกัน 

  
1.             ในกรณีที่บุคคลหนึ่งพิจารณาเห็นวาการกระทําของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือทั้งสองรัฐมีผลหรือจะมีผลใหตน
ตองเสียภาษีอากรโดยไมเปนไปตามบทบัญญัติของอนุสัญญานี้ผูนั้นอาจอื่นเรื่องราวของตนตอเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผู
ทําสัญญาที่ตนมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นไดแมจะมีทางแกไขที่บัญญัติไวในกฎหมายภายในของรัฐเหลานั้นหรือถาเรื่องราวของ
บุคคลนั้นอยูภายใตบังคับของวรรค 1 ของขอ 24 ใหยื่นตอรัฐผูทําสัญญาซึ่งบุคคลนั้นเปนคนชาติ กรณีนี้ตองยื่นภายในสาม
ป นับจากการบอกกลาวครั้งแรกของการกระทําที่มีผลใหตองเสียภาษีโดยไมเปนไปตามบทบัญญัติของอนุสัญญานี้  
  
2.             ถาขอคัดคานนั้นปรากฏแกเจาหนาที่ผูมีอํานาจวามีเหตุผลสมควร และถาตนไมสามารถหาทางแกไขที่เหมาะสม
ไดเอง เจาหนาที่ผูมีอํานาจจะตองพยายามแกไขกรณีนั้นโดยความตกลงรวมกันกับเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาอีก
รัฐหนึ่งเพื่อเวนการเก็บภาษีอันไมเปนไปตามอนุสัญญานี้  
  
3.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐจะตองพยายามแกไขขอยุงยากหรือขอสงสัยใดที่เกิดขึ้นในเรื่อง
การตีความหรือการนําอนุสัญญานี้มาใชบังคับโดยความตกลงรวมกัน เจาหนาที่ดังกลาวอาจปรึกษาหรือกันขจัดการเก็บ
ภาษีซอนในกรณีตางๆ ที่มิไดบัญญัติไวในอนุสัญญานี้ดวย  
  
4.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐอาจติดตอกันโดยตรงเพื่อความมุงประสงคใหมีการตกลงกันตาม
ความหมายแหงวรรคกอนๆ นั้น เจาหนาที่ผูมีอํานาจจะปรึกษารวมกันในการปรับปรุง ระเบียบการ เงื่อนไข มาตรการ วิธี
การที่เหมาะสมใหทั้งสองฝายปฏิบัติเพื่อความตกลงรวมกันตามที่บัญญัติในอนุสัญญานี้  
 

ขอ 26  
การแลกเปลี่ยนขอสนเทศ 

  
1.             ใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐแลกเปลี่ยนขอสนเทศอันจําเปนแกการปฏิบัติการตามบท
บัญญัติของอนุสัญญานี้ หรือตามกฎหมายภายในของรัฐผูทําสัญญาเกี่ยวกับภาษีอากรที่อยูในขอบขายของอนุสัญญานี้เทาที่
ภาษีอากรตามกฎหมายนั้นไมขัดแยงกับอนุสัญญานี้ ขอสนเทศใดๆ ที่แลกเปลี่ยนกันนั้นใหถือวาเปนความลับเชนเดียวกับ
ขอสนเทศที่ไดรับภายใตกฎหมายของรัฐนั้นและจะเปดเผยเฉพาะตอบุคคลหรือเจาหนาที่ (รวมทั้งศาลและองคการบริหาร) 
ที่เกี่ยวของกับการประเมินหรือการจัดเก็บการบังคับจัดเก็บหรือการดําเนินคดีเกี่ยวกับหรือการพิจารณาอุทธรณที่เกี่ยวกับ
ภาษีอากรที่อยูในบังคับของอนุสัญญานี้ บุคคลหรือเจาหนาที่ดังกลาวจะใชขอสนเทศเพียงเพื่อจุดประสงคนั้นเทานั้น บุคคล
หรือเจาหนาที่ดังกลาวอาจเปดเผยขอสนเทศในการพิจารณาของศาลหรือในการตัดสินของศาลไดเจาหนาที่ผูมีอํานาจจะ
ปรึกษากันในการปรับปรุงเงื่อนไข มาตรการ และวิธีการที่เหมาะสมเกี่ยวกับเรื่องที่เกี่ยวของกับการแลกเปลี่ยนขอสนเทศ
ดังกลาว รวมทั้งกรณีการแลกเปลี่ยนขอสนเทศที่เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีอากร  
  
2.             ไมวากรณีใดก็ตามมิใหแปลความบทของวรรค 1 เปนการตั้งขอผูกพันบังคับรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดให  



  
                 ก)            ดําเนินมาตรการดานบริหารโดยขัดกับกฎหมายและวิธีปฏิบัติทางดานบริหารของรัฐผูทําสัญญา 
                                รัฐนั้นหรือของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                 ข)            ใหขอสนเทศอันมิอาจจัดหาไดตามกฎหมายหรือตามทางการบริหารโดยปกติของรัฐผูทําสัญญา 
                                รัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                 ค)            ใหขอสนเทศซึ่งจะเปดเผยความลับทางการคา ธุรกิจ อุตสาหกรรม การพาณิชยหรือวิชาชีพ  
                                หรือกรรมวิธีการคาหรือขอสนเทศซึ่งหากเปดเผยจะเปนการขัดตอความสงบเรียบรอยของ 
                                ประชาชน  
   

ขอ 27  
เจาหนาที่ทางทูตหรือกงสุล 

  
                 ไมมีขอความใดๆ ในอนุสัญญานี้กระทบตอเอกสิทธิ์ทางการรัษฎากรของเจาหนาที่ทางการทูตหรือเจาหนาที่
กงสุลตามหลักทั่วไป แหงกฎหมายระหวางประเทศหรือตามบทบัญญัติแหงความตกลงพิเศษทั้งหลาย  
   

ขอ 28  
การเร่ิมใชบังคับ 

  
1.             อนุสัญญานี้จะไดรับการสัตยาบันและจะไดทําการแลกเปลี่ยนสัตยาบันสารกัน ณ กรุงสตอกโฮลมโดยเร็วเทาที่
จะทําได  
  
2.             เมื่อมีการแลกเปลี่ยนสัตยาบันสารกันแลว อนุสัญญานี้จะเริ่มใชบังคับในรัฐผูทําสัญญาทั้งสองและบทบัญญัติของ
อนุสัญญานี้จะใชบังคับกับ  
  
                 ก)            ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย สําหรับจํานวนเงินที่จายหรือนําสงใหแกผูมิใชเปนผูมีถิ่นที่ 
                                อยูในหรือหลังจากวันแรกของเดือนมกราคมถัดจากที่ไดมีการแลกเปลี่ยนสัตยาบันสารกัน  
  
                 ข)            ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตนในหรือหลังจาก 
                                วันแรกของเดือนมกราคมถัดจากที่ไดมีการแลกเปลี่ยนสัตยาบันสารกัน  
  
3.             ความตกลงระหวางประเทศสวีเดนกับประเทศไทยเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดและทุน 
ลงนามที่กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 1961 จะสิ้นสุดลง และยกเลิกการบังคับในสวนที่เกี่ยวกับ  
  



                 ก)            ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีภายใตบังคับของอนุสัญญานี้นับจากเวลาที่บทบัญญัติของอนุสัญญานี้มี 
                                ผลใชบังคับ  
  
                 ข)            ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากทุน  
  
                                 1)            ในประเทศไทย สําหรับภาษีที่ตองชําระในหรือหลังปปฏิทินที่สองถัดจากที่ไดมีการ 
                                                แลกเปลี่ยนสัตยาบันสารของอนุสัญญาฉบับนี้  
  
                                 2)            ในประเทศสวีเดนสําหรับภาษีที่ไดประเมินในหรือหลังปปฏิทินที่สองถัดจากที่ไดมีการ 
                                                แลกเปลี่ยนสัตยาบันสารของอนุสัญญาฉบับนี้  
   

ขอ 29  
การเลิกใช 

  
                 อนุสัญญานี้จะคงใชบังคับตลอดไปแตรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดอาจแจงการสิ้นสุดของอนุสัญญานี้เปนลาย
ลักษณอักษรผานทางการทูตใหรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งทราบในหรือกอนวันที่ 30 มิถุนายน ในปปฏิทินใดๆ ที่เริ่มตนหลัง
จากสิ้นกําหนดระยะเวลา 5 ป นับจากวันที่อนุสัญญานี้เริ่มใชบังคับ  
  
                 ในกรณีเชนนั้น อนุสัญญานี้จะสิ้นสุดผลบังคับ  
  
                 ก)            ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย สําหรับจํานวนที่จายหรือสงใหแกผูที่มิไดมีถิ่นที่อยูในหรือ 
                                หลังจากวันแรกของเดือนมกราคมถัดจากที่ไดเสนอการแจงการบอกเลิกนั้น  
  
                 ข)            ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตนในหรือหลังวัน 
                                แรกของเดือนมกราคมถัดจากที่ไดเสนอการแจงการบอกเลิกนั้น  
  
                 เพื่อเปนพยานแกการนี้ ผูลงนามขางทายซึ่งไดรับมอบอํานาจโดยถูกตองไดลงนามในพิธีการนี้  
  
                 ทํา ณ กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2531 คูกันสองฉบับเปนภาษาอังกฤษ  

  

สําหรับรัฐบาลแหงประเทศไทย  
 

พลอากาศเอกสิทธิ เศวตศิลา 
(สิทธิ เศวตศิลา)  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  

สําหรับรัฐบาลแหงประเทศสวีเดน 
 

 สเตน แอนเดอรสสัน 
(สเตน แอนเดอรสสัน)  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ 



  
  

พิธีสาร 

  
                 ณ เวลาที่ลงนามในอนุสัญญาระหวางรัฐบาลแหงประเทศไทยและรัฐบาลแหงประเทศสวีเดน เพื่อการเวนการ
เก็บภาษีซอน และการเลี่ยงการรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได ผูลงนามขางทายนี้ ไดยินยอมตกลงกันวาบท
บัญญัติตอไปนี้จะประกอบเปนสวนหน่ึงของอนุสัญญา  
  
1.             ไมมีอะไรในอนุสัญญานี้จะแปลความหมายเปนการขัดขวางประเทศไทยในการจัดเก็บภาษีเงินไดตามกฎหมาย
ไทย จากกําไรที่สงออกหรือจําหนายออกจากประเทศไทย โดยสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในประเทศไทย  
  
2.             ตามบทบัญญัติของวรรค 5 และ 6 ของขอ 5 คําวา "เกือบทั้งหมด" ที่ใชเกี่ยวเนื่องกับกิจกรรมของบุคคลผูซึ่งจัดหา
คําสั่งซื้ออยางเปนปกติวิสัยในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งสําหรับหรือในนามวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือสําหรับ
หรือในนามของวิสาหกิจนั้นและวิสาหกิจอื่น ซึ่งอยูในความควบคุมของวิสาหกิจนั้นหรือมีการควบคุมผลประโยชนใน
วิสาหกิจ จะแปลความหมายตามหลักตอไปนี้  
  
                 (1)          กรณีบุคคลมีการจัดหาคําสั่งซื้ออยางเปนปกติวิสัยตามที่กลาวถึงขางตนใน 1 ป จะถือวาบุคคล 
                               นั้นจัดหาคําสั่งซื้อเกือบทั้งหมดเพื่อหรือในนามของวิสาหกิจนั้นและวิสาหกิจอื่นๆ ที่เกี่ยวของใน 
                               ระหวางปนั้นถา  
  
                                 ก)            รอยละ 75 หรือมากกวาของคาตอบแทนที่บุคคลนั้นไดรับหรือที่เกิดขึ้นแกบุคคลนั้นใน 
                                                ระหวางปมีขึ้นเนื่องมาจากคําสั่งซื้อที่จัดหาเพื่อหรือในนามของวิสาหกิจเชนนั้นและ 
                                                วิสาหกิจอื่นๆ หรือ  
  
                                 ข)            รอยละ 75 หรือมากกวาสําหรับจํานวนผลรวมทั้งสิ้นของมูลคาของสัญญาของคําสั่ง 
                                                ซื้อทั้งหมดที่บุคคลนั้นจัดหาระหวางป มีขึ้นเนื่องจากคําสั่งซื้อที่จัดหาหรือเพื่อในนาม 
                                                ของวิสาหกิจนั้นและวิสาหกิจอื่นๆ  
  
                 (2)          กรณีบุคคลมีการจัดหาคําสั่งซื้ออยางเปนปกติวิสัย ตามที่กลาวถึงขางตนใน 2 ป จะถือวาบุคคล 
                               นั้นจัดหาคําสั่งซื้อเกือบทั้งหมดในนามของวิสาหกิจนั้นหรือวิสาหกิจที่เกี่ยวของระหวาง 2 ป ถา  
  
                                 ก)            สวนเฉลี่ยตอปใน 2 ป ของคาตอบแทนที่เขาไดรับหรือที่เกิดขึ้นแกบุคคลผูนั้นสําหรับ 
                                                การจัดหาคําสั่งซื้อเพื่อหรือในนามของวิสาหกิจเชนนั้นหรือวิสาหกิจอื่นๆ มีจํานวนเทา 
                                                กับรอยละ 75 หรือมากกวาของสวนเฉลี่ยตอปของผลรวมของคาตอบแทนที่บุคคลนั้น 
                                                ไดรับหรือที่เกิดขึ้นแกบุคคลนั้นในระหวาง 2 ปนี้ หรือ  
  
                                 ข)            สวนเฉลี่ยตอปของจํานวนผลรวมของมูลคาสัญญาทั้งสิ้นของคําสั่งซื้อในระหวางสอง 



                                                ปนี้ที่บุคคลนั้นจัดหาเพื่อหรือในนามของวิสาหกิจนั้นหรือวิสาหกิจอื่นๆ มีจํานวนเทากับ 
                                                รอยละ 75 หรือมากกวาของสวนเฉลี่ยตอปของจํานวนผลรวมของมูลคาสัญญาของคํา 
                                                สั่งซื้อที่บุคคลนั้นหาในระหวาง 2 ปนั้น หรือ  
  
                                 ค)            รอยละ 75 หรือมากกวาของคาตอบแทนที่บุคคลนั้นไดรับหรือที่เกิดขึ้นแกบุคคลนั้นใน 
                                                ระหวางปที่ 2 มีขึ้นเนื่องจากคําสั่งซื้อที่จัดหาเพื่อหรือในนามของวิสาหกิจนั้นหรือ 
                                                วิสาหกิจอื่นๆ หรือ  
  
                                 ง)            รอยละ 75 หรือมากกวาของจํานวนผลรวมทั้งสิ้นของมูลคาสัญญาของคําสั่งซื้อทั้ง 
                                                หมดที่บุคคลนั้นจัดหาระหวางปที่ 2 มีขึ้นเนื่องจากคําสั่งซื้อที่จัดหาเพื่อหรือในนาม 
                                                วิสาหกิจนั้นหรือวิสาหกิจอื่นๆ  
  
                 (3)          กรณีบุคคลมีการจัดหาคําสั่งซื้ออยางเปนปกติวิสัย ตามที่กลาวถึงขางตนเปนจํานวน 3 ป หรือมากกวา
จะถือวาบุคคลนั้นจัดหาคําสั่งซื้อเกือบทั้งหมดในนามของวิสาหกิจนั้นหรือวิสาหกิจที่เกี่ยวของในระหวางปที่ผานมา ถา  
  
                                 ก)            สวนเฉลี่ยตอปใน 3 ปที่แลวของคาตอบแทนที่บุคคลนั้นไดรับหรือที่เกิดขึ้นแกบุคคล 
                                                นั้นเปนการจัดหาคําสั่งซื้อเพื่อหรือในนามของวิสาหกิจนั้นหรือวิสาหกิจอื่นๆ มีจํานวน 
                                                เทากับรอยละ 75 หรือมากกวาสวนเฉลี่ยตอปใน 3 ปนี้ของผลรวมของคาตอบแทนที่ 
                                                บุคคลนั้นไดรับหรือที่เกิดขึ้นแกบุคคลนั้น  
  
                                 ข)            สวนเฉลี่ยตอปใน 3 ปที่แลวสําหรับจํานวนรวมของมูลคาสัญญาของคําสั่งซื้อที่บุคคล 
                                                นั้นจัดหาเพื่อหรือในนามของวิสาหกิจนั้นหรือวิสาหกิจอื่นๆ มีจํานวนเทากับรอยละ 75  
                                                หรือมากกวาของสวนเฉลี่ยตอปของจํานวนรวมทั้งสิ้นของมูลคาสัญญาของคําสั่งซื้อ 
                                                ทั้งหมดที่บุคคลนั้นจัดหาในระหวาง 3 ปที่ผานมา หรือ  
  
                                 ค)            รอยละ 75 หรือมากกวาของคาตอบแทนที่บุคคลนั้นไดรับหรือที่เกิดขึ้นแกบุคคลผูนั้น 
                                                ระหวางปกอนหรือปกอนหนานั้น มีขึ้นเนื่องจากคําสั่งซื้อที่จัดหาเพื่อหรือในนามของ 
                                                วิสาหกิจหรือวิสาหกิจอื่นๆ หรือ  
  
                                 ง)            รอยละ 75 หรือมากกวาของมูลคาสัญญาของคําสั่งซื้อทั้งหมดที่บุคคลนั้นจัดหาได 
                                                ระหวางปกอนหรือระหวางปกอนหนาปกอนมีขึ้นเนื่องจากคําสั่งซื้อที่จัดหาเพื่อหรือใน 
                                                นามของวิสาหกิจหรือวิสาหกิจอื่นๆ  
  
                 (4)          คําวา "คาตอบแทน" ที่ใชในวรรคนี้หมายถึงคาตอบแทนสําหรับการใหบริการทุกประเภทของการจัด
หาคําสั่งซื้อ  
  



                 (5)          เพื่อความมุงประสงคในการคํานวณสวนเฉลี่ยตาม (2) และ (3) กฎเกณฑเหลานี้ใหครอบคลุมเชนเดียว
กันกับคาตอบแทนและมูลคาสัญญาของคําสั่งซื้อที่จัดหาระหวาง 2 ปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีกอนหนาปภาษีหรือรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่บทบัญญัติที่เกี่ยวของของอนุสัญญานี้เริ่มมีผลใชบังคับ  
  
                 เพื่อเปนพยานแกการนี้ ผูลงนามขางทายซึ่งไดรับมอบอํานาจโดยถูกตองไดลงนามในพิธีสารนี้  
  
                 ทํา ณ กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2531 คูกันสองฉบับเปนภาษาอังกฤษ  
  

สําหรับรัฐบาลแหงประเทศไทย  
 

พลอากาศเอกสิทธิ เศวตศิลา 
(สิทธิ เศวตศิลา)  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  

สําหรับรัฐบาลแหงประเทศสวีเดน 
 

 สเตน แอนเดอรสสัน 
(สเตน แอนเดอรสสัน)  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ 
 


